
Incarichi dirigenziali a tempo determinato per
attività ispettive

Attribuzione a due dirigenti scolastici del trattamento economico
per ulteriori incarichi
Determinazione n. 11 del 13/03/2018

Attribuzione a due dirigenti scolastici del trattamento economico per ulteriori incarichi dirigenziali a
tempo determinato per attività ispettive previsto dall'art. 7, comma 1, dell'Accordo contrattuale - area
dirigenza scolastica 4 febbraio 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 17/A-2018
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 11 DI DATA 13 Marzo 2018
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Attribuzione a due dirigenti scolastici del trattamento economico per ulteriori incarichi dirigenziali a tempo
determinato per attività ispettive previsto dall'art. 7, comma 1, dell'Accordo contrattuale - area dirigenza
scolastica 4 febbraio 2016.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00018
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
l'articolo 102, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e ss.mm. dispone che la Provincia possa conferire ai
dirigenti iscritti nell'albo dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative, nel limite dei posti vacanti e
disponibili e della dotazione organica complessiva, incarichi a tempo determinato di durata non superiore a
cinque anni e comunque rinnovabili, per la copertura delle seguenti posizioni funzionali:
a) preposizione alle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
b) attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, anche su programmi e progetti;
c) attività di studio, consulenza e ricerca nell'ambito scolastico;
in applicazione del citato art.102, comma 2, della legge provinciale n. 5/2006, con propria deliberazione n. 53
del 19 gennaio 2007 e ss.mm. la Giunta provinciale ha approvato le modalità e criteri per il conferimento e la
rotazione degli incarichi dirigenziali ai dirigenti scolastici in servizio nella Provincia autonoma di Trento;
i criteri di conferimento degli incarichi di cui al precedente alinea sono stati da ultimo modificati con
deliberazione della Giunta provinciale n. 395 del 17 marzo 2017 dove, al punto 12 del dispositivo si legge:
"Gli incarichi ispettivi (per attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, anche su programmi
e progetti) possono essere conferiti dal dirigente generale del Dipartimento della conoscenza a dirigenti
scolastici a cui siano stati conferiti gli incarichi previsti dall'art. 102, comma 1, lettera c) o - limitatamente
alle attività ispettive connesse agli esami di stato - a coloro cui siano stati conferiti gli incarichi previsti
dall'art. 102, comma 1 lettera a) della legge provinciale n. 5 del 2006 e ss.mm";
con determinazione del Dirigente del Dipartimento della Conoscenza n. 4 del 27 marzo 2017 è
stato conferito un ulteriore incarico per le attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza sullo
svolgimento degli esami di Stato relativi all'anno scolastico 2016/17 per i due ordini scolastici alla dott.ssa
Marta Ober e al dott. Marco Felicetti, al tempo Dirigenti scolastici preposti rispettivamente all'Istituto di



istruzione "F. Filzi" di Rovereto e all'Istituto comprensivo di Cavalese;
la citata determinazione del Dirigente del Dipartimento della Conoscenza n.4 del 27 marzo 2017 ha stabilito
che l'incarico ispettivo di cui sopra sia svolto secondo modalità e tempi concordati di volta in volta con la
struttura provinciale di riferimento e ha dato inoltre atto che gli aspetti retributivi legati a tale incarico sono
da rinviare alla contrattazione collettiva provinciale;
l'art. 5 dell'Accordo per il rinnovo del CCPL 2016 - 2018, biennio economico 2016 - 2017, dei dirigenti
scolastici della scuola a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento, sottoscritto in data 12 settembre
2017, stabilisce che ai dirigenti preposti ad istituzione scolastica ai quali sia affidato dall'Amministrazione un
ulteriore incarico a tempo determinato per attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza,
anche su programmi e progetti, limitatamente alle attività
ispettive connesse agli esami di Stato e alla durata dell'incarico, compete una retribuzione di posizione nella
misura determinata in base al comma 1 dell'art. 7 dell'Accordo di revisione del CCPL di data 4 febbraio
2016;
l'art.7, comma 1, dell'Accordo di revisione del CCPL di data 4 febbraio 2016 individua una retribuzione di
posizione pari a quella prevista per gli incarichi di preposizione a istituzioni scolastiche comprese nella terza
fascia di complessità maggiorata del 10% mentre l'art. 5 del RIFERIMENTO : 2018-S166-00018
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
medesimo Accordo, al comma 1, determina in 34.800,00 euro la misura annua lorda per tredici mensilità
della retribuzione di posizione associata alla terza fascia di complessità;
la dirigente della struttura provinciale competente in materia di esami di stato ha comunicato con nota prot. n.
0145033 di data 8 marzo 2018 che la dott.ssa Ober Marta e il dott. Marco Felicetti hanno svolto l'incarico per
le attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza sullo svolgimento degli esami di Stato relativi
all'anno scolastico 2016/17 nel periodo dal 1 giugno 2017
al 31 luglio 2017.
Ciò premesso,
vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n.5 e ss.mm. e in particolare l'art. 102;
visti tutti gli atti ed i contratti collettivi citati in premessa,
DETERMINA
1. di attribuire per il periodo dal 1 giugno 2017 al 31 luglio 2017 ai dirigenti scolastici Ober Marta e Marco
Felicetti, in base al combinato disposto dell'art. 5 dell'Accordo 12 settembre 2017 e dell'art. 7, comma 1,
dell'Accordo 4 febbraio 2016, la retribuzione di posizione relativa alla terza fascia di complessità maggiorata
del 10%, corrispondente ad annui euro lordi per 13 mensilità pari a 38.280,00;
2. di dare atto che l'importo di cui al punto 1 equivale a rideterminazione della misura della retribuzione di
posizione spettante ai due dirigenti scolastici per il periodo considerato e comporta l'attribuzione del valore
differenziale della retribuzione di posizione rispetto a quanto già percepito a pari titolo per il medesimo
periodo dal 1 giugno al 31 luglio 2017;
3. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli
259600-001, 259602, 259603, 259604 e 259605 dell'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell'art. 56 e
dell'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011;
4. di autorizzare ed incaricare l'ufficio competente all'erogazione degli stipendi del personale scolastico alla
corresponsione ai due dirigenti scolastici della maggior misura della retribuzione di posizione per il periodo 1
giugno - 31 luglio 2017, come indicato al punto 1.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00018
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE SOST.
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S166-00018
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


